
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   - Impegni per gli stipendi dell’anno 2022 semestre gennaio – giugno, operai stagionali a 

tempo determinato. 

VISTO   il documento  istruttorio  riportato  in calce al presente decreto dal quale si  rileva  la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 3 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale”;

VISTO   il  Regolamento  amministrativo  –  contabile  dell’ASSAM  approvato  con  decreto  del  Direttore  n. 

509 del 30/09/2019;

VISTO    il bilancio preventivo economico dell'ASSAM   per l 'anno 202 2 , costituito dal conto economico, n 

ota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.355 del 21.12.2021;

VISTO   il  decreto  del   Dir igente   n.  3 4   del  2 4 . 01 .202 2  “   Programma  di  attività  e  bilancio  preventivo 

economico 2022 – Rimodulazione schede Progetti”;

DECRETA

- di  impegnare  nel bilancio preventivo economico dell’ ASSAM  per  l’anno 202 2 ,   approvato con decreto 

del Direttore n. 355 del 21.12.2021  le cui  schede   dei   progetti   sono  state   rimodulat e  con  D ecreto  del   
Dirigente  n.   34 del 24.01.2022,  la somma  di   Euro  225.175,00   a copertura degli stipendi  degli  operai 
stagionali ,  per il periodo gennaio-giugno 202 2 ,  così come da  “attestazione copertura finanziaria con 
impegno di spesa – Operai stagionali a tempo determinato, voce 203001”;

- d i   allega re   al  presente  atto,  l’elenco   di  n.  16  operai  stagionali   che  sarà  aggiornato  nel  caso  di 

eventuali nuove assunzioni;

- di  stabilire  che  con  successivi  atti  del  Dirigente  della  P.F .  "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività 

forestali  e  sperimentazione  agricola"   si  provvederà  alla  liquidazione   delle  risorse  necessarie  alla 
copertura delle spese per gli stipendi degli operai stagionali;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito   istituzionale  dell’Assam     

www.assam.marche.it.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

    IL DIRETTORE
     Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Gestione delle Risorse Umane)

Normativa di riferimento

- L.R. n.9 del 14.01.1997 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

http://www.assam.marche.it


2

- L.R. n. 13 del 18.05.200 4  “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale”;
- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., n. 509 del 30.09.2019;

- Bilancio  preventivo  economico  dell’ASSAM  per  l’anno  2022  approvato  con  decreto  del  Direttore 
n. 355 del 21/12/2021;

- Decreto del Direttore n. 1 del 04 gennaio 2022 di   Assunzione a  tempo determinato di n. 15 operai 

stagionali  presso  i  vivai,  le  aziende  agricole  di  Petritoli  e  Carassai  ed  il  Centro  Agrochimico 
dell’A.S.S.A.M. – Gennaio - Dicembre 2022;

- Decreto del Direttore  n. 1 8  del  28  gennaio 2022  di  Assunzione a tempo determinato di n. 1 opera io  

stagionale presso l’azienda agricola di Jesi dell’ASSAM– Febbraio - Dicembre 2022;
- Decreto del Dirigente n. 34 del 24/01/2022  di r imodulazione schede Progetti del Programma di attività 

e bilancio preventivo economico dell’ASSAM 2022.

Motivazione ed esito dell’istruttoria: 

Con  decreto  n.   1   del   04 . 01 .202 2   è  stata  disposta  l’assunzione  a  tempo  determinato  di  n.   15   operai 

stagionali presso i vivai forestali  di Pollenza, Amandola, S. Angelo in Vado, Senigallia,  l ’A ziend a  agricol a 

di Petritoli Carassai ed il Centro agrochimico di Jesi dell’ASSAM per l’anno 2022.

Con  decreto   n.   18   del   28 .01.2022   è  stata  disposta  l’assunzione  a  tempo  determinato  di  n.  1  operai o  

stagionale presso l’Azienda agricola di Jesi dell’ASSAM per l’anno 2022.

Nei  suddetti  Decreti  del  Direttore,  è  stato  prevista  la  possibilità,  in  caso   di  incremento   delle  attività 

vivaistiche e delle aziende agricole sperimentali, di  pro cedere  ad ulteriori assunzioni  e/o integrazioni di 

giornate, nel corso dell’anno 2022.

Con  decreto  del  Direttore  n.   355   del   21 .12.202 1,    è  stato  approvato  il  bilancio  preventivo  economico 

dell’ASSAM per  l’anno 202 2   e  con  successivo   Decreto del Dirigente n.34 del  24.01.2022   sono  state    

rimodulate le relative schede dei progetti.

Come  si  evince  dal  programma  di  attività ,   la  spesa     prev entivata ,   del l’ intero   anno  202 2 ,   per  tutti  gli

operai  stagionali  assunti  e  per  le  eventuali  nuove  assunzioni  e/o  integrazioni  di  giornate, è pari ad Euro   

450.350,00.

Ai fini della copertura della spesa, relativa al periodo  gennaio  -  giugno  2022, per  gli  operai stagionali a 

tempo determinato è necessario impegnare nel bilancio preventivo economico dell’ASSAM, di cui sopra, 

la  somma  complessiva  di   €  225.175,00,  come  da  “attestazione  copertura  finanziaria  con  impegn o   di 

spesa – voce 203001”.

Nell’allegato A, al presente atto, viene riportato l’elenco  di n.  1 6  operai stagionali in servizio a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 31.12.2022.

Con  successivi  atti  del  Dirigente  della  P.F.  "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e 

sperimentazione  agricola"  si  provvederà  alla  liquidazione  delle  spese  per  gli  stipendi  per   gli   operai 

stagionali per il periodo gennaio-giugno 202 2  e all’aggiornamento dell’elenco del personale di cui sopra, 

se necessario.

Per  quanto  sopra  esposto  si  propone  di  impegnare  nel  bilancio  preventivo  economico  dell’ASSAM 

relativa al periodo gennaio - giugno 202 2   la somma complessiva di €  225 . 175 , 0 0 a copertura dei costi 

del  personale  proprio  a  tempo  determinato,  così  come  da  “attestazione  copertura  finanziaria  con 

impegni di spesa – voce 203001”;

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     Dott.ssa Monica Carteletti

documento informatico firmato digitalmente



3

ALLEGATI
- Allegato A - “Elenco operai stagionali in servizio – gennaio - febbraio 2022


	NumeroDataRep: n. 36 del 11 febbraio 2022
		2022-02-08T15:34:03+0100
	Monica Carteletti


		ANDREA BORDONI




